Homologa o crédito adicional extraordinário
aberto e incorporado ao orçamento do ano
de 2020 em decorrência de situação de
calamidade pública.

Art. 1- Fica homologado o crédito adicional extraordinário aberto e incorporado
ao orçamento do ano de 2020, no valor global de R$ 54.452,70 (cinqüenta e quatro mil,
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e setenta centavos), por meio do Decreto Municipal n-
933, de 03 de novembro de 2020, anexo, que faz parte integrante desta Lei.

Art. 2- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 09 de novembro de 2020,

[...]

A presente proposição busca autorização para homologação do crédito
extraordinário aberto e incorporado ao orçamento do ano de 2020, através do Decreto
Municipal n- 933, de 03 de novembro de 2020 (documento anexo).

O crédito aberto foi no valor total de R$ 54.452,70 (cinqüenta e quatro mil,
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e setenta centavos). O referido valor é oriundo da
Portaria n- 2.516/2020, do Ministério da Saúde, que "Dispõe sobre a transferência de recursos
financeiros de custeio para a aquisição de medicamentos do Componente Básico da
Assistência Farmacêutica utilizados no âmbito da saúde mental em virtude dos impactos